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1 Úvod a cíl diplomové práce

V dnešní době je 3D tisk čím dál více populární. Jeho popularitu zvyšuje fakt, že

3D tiskárny se stávají stále více finančně dostupné a také fakt, že v období pandemie je

hodně lidí nuceno trávit volný čas doma. Tisk 3D modelu může trvat několik desítek

minut, ale v některých případech i několik hodin. Samozřejmě se nám může stát, že se

v průběhu tisku něco pokazí a my tak strávíme několik hodin tisknutím jen chomáče

plastu. Pro tyto případy bude v diplomové práci vyvinuta aplikace, která umožní uživateli

kontrolovat tisk z pohodlí gauče a předejít těmto případům.

Cílem diplomové práce je vytvořit aplikaci na kontrolu průběhu tisku modelu na

3D tiskárně za pomoci jednodeskového počítače. Tato aplikace má uživatelům zpohodlnit

kontrolu průběhu tisku modelu a poskytnout aktuální informace o tisku.

V teoretické části je nejdříve krátce popsána nejčastěji používaná technologie 3D

tisku, pro kterou je i řešena aplikace v praktické části. Také je zde popsána

nejprodávanější tiskárna na trhu. Tyto kapitoly byly do práce zahrnuty z důvodu, aby

čtenář této práce získal větší povědomí o 3D tisku. V další kapitole jsou popsány základní

principy návrhu aplikace a používané nástroje pro tyto účely. Dále jsou zde zmíněny

využitá zařízení a technologie důležité pro komunikaci s tiskárnou. Mobilní aplikace

v praktické části je vyvinuta pro operační systém iOS, a proto jsou kapitoly teoretické

části týkající se vývoje aplikace přizpůsobeny pro tuto platformu. Jedná se o kapitoly:

architektura mobilních aplikací, vývoj aplikace a distribuce aplikace.

Předmětem praktické části, jak již bylo zmíněno, je aplikace pro kontrolu tisku na

FDM tiskárně, která je určena pro zařízení s operačním systémem iOS. Aplikace byla

navržena tak, aby uživateli poskytovala základní informace o tisku, jako je například

teplota tisku, čas dokončení, záběry z kamery a informace o vrstvě tisku. Také do aplikace

byla zařazena možnost přerušení a zrušení tisku. Praktická část se zabývá procesem

návrhu mobilní aplikace, popisem implementovaných komunikačních rozhraní, popisem

zvolené architektury a procesem vývoje aplikace. Dále jsou zde kapitoly věnující se

distribuci této aplikace, uživatelským hodnocením aplikace a návrhům na vylepšení.
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2 Teoretická část

V teoretické části bude nejdříve popsán 3D tisk jako samotný, aby si čtenář uměl

lépe představit tuto technologii a proces tisku 3D modelu. V dalších kapitolách této části

se budeme více věnovat popisu kroků návrhu mobilní aplikace pro 3D tiskárnu a krokům

vývoje mobilní aplikace.

2.1 3D tisk

V dnešní době je 3D tisk čím dál více populární. Jeho popularitu zvyšuje fakt, že

3D tiskárny se stávají stále více finančně dostupné a také fakt, že v období pandemie je

hodně lidí nuceno trávit volný čas doma. Uživatel má na výběr z nepřeberného množství

technologií tisků a výrobců tiskáren. Mezi nejpoužívanější technologii patří Fused

Deposition Modeling (FDM) a Stereolitografie.

Obě tyto technologie fungují na principu vytváření 3D modelu na tiskovou

základnu po jednotlivých vrstvách. Nejdříve je vytisknuta základní vrstva a na tu se dále

tisknou další navazující vrstvy a model tak roste od základny do výšky. Tyto technologie

vyžadují použití podporných struktur, které musí být po tisku ručně odstraněny. Podpory

slouží k tisku šikmých tvarů nebo mostů, které pod sebou nemají žádný materiál

základního modelu, na který by šlo tisknout.

Mezi nejvýznamnější výrobce 3D tiskáren pro náš i světový trh patří česká

společnost Prusa Research. Druhým nejvýznamnějším výrobcem je čínská společnost

Creality. Obě tyto společnosti se nejvíce zajímají o výrobu Fused Deposition Modeling

tiskáren pro domácí využití.

Mobilní aplikace, jejíž vývoj je popsán v praktické části této diplomové práce, je

převážně určena na kontrolu tisku metodou FDM a je odladěna na tiskárně od společnosti

Prusa Research, proto se v této části více zaměříme na tuto metodu tisku a představíme si

nejpoužívanější tiskárnu od Prusa Research.

2.1.1 Fused Deposition Modeling

FDM (Fused Filament Fabrication) je technologie 3D tisku, která vytváří model

tavením termoplastických polymerů, a ty jsou tiskovou hlavou po vrstvách nanášeny na

stavební platformu ve tvaru modelu, který je tisknut. (Varotsis, 2018)
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Tiskárna se skládá z tiskové hlavy, která taví tiskové struny (jinak označované

jako filamenty), a z platformy, která se při tisku posunuje horizontálně či vertikálně,

záleží na typu tiskárny.

Tisková struna je nejprve vložena do tiskárny. Jakmile tryska dosáhne teploty

bodu tání tiskového materiálu, struna se přivede do tiskové hlavy, kde se roztaví.

Pohyblivá tisková hlava (Obrázek 1) s pomocí posunů platformy zajišťuje pohyb v osách

X, Y a Z. Roztavený materiál je nanášen tryskou v požadovaném tvaru na stavební

platformu, kde zchladne a postupně tuhne. Když je vrstva dokončena, tisková hlava se

posune nahoru a na již vytištěnou vrstvu je pokládána vrstva nová. Tento proces se

opakuje, dokud není model zcela vytištěn. (Varotsis, 2018)

FDM tiskárny patří cenově mezi nejdostupnější tiskárny na trhu. Lze tisknout

z nejrůznějších materiálů nabízených ve velkém množství barev. Tato technologie

vyžaduje tvorbu podpor pro jakékoliv objekty s převislou geometrií. Podpory mohou být

z výtisku jednoduše ručně odstraněny. (Jackson, et al., 2017) Starší tiskárny umožňovaly

barevný tisk pouze po vrstvách, ale s vývojem modernějších tiskáren je už i možný tisk

více barev v jedné vrstvě modelu, a dokonce si barvy již mění automaticky sama tiskárna.

Obrázek 1: Tisk metodou FDM

Zdroj: (Jackson, et al., 2017)
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2.1.2 Prusa i3 mk3S

Prusa i3 mk3S (Obrázek 2) je model FDM tiskárny od společnosti Prusa Research,

který je považován za nejlepší 3D tiskárnu po celém světě. Prvně byla představena

v únoru 2019 a průběžně je každý rok vylepšována její funkcionalita. (3D tiskárna

Original Prusa i3 MK3S+, 2021)

Hlavní výhodou této tiskárny jsou jednoduše vyměnitelné tiskové pláty, které jsou

k tiskárně přichyceny pomocí silných magnetů. Díky této komponentě lze z tiskárny

velmi jednoduše odebrat vytištěný model. Tyto pláty se prodávají ve dvou variantách

s různou hrubostí povrchu, pro lepší vlastnosti tisku při použití různých materiálů.

(Jennings, 2019) Na obrázku níže je na tiskovém plátu umístěn model hlavy.

Mezi další výhody patří nepřerušení tisku po výpadku elektrického proudu,

rychlost a tichost tisku. Některé tisky větších modelů mohou zabrat klidně i 20 hodin tisku

a pokud by vypadl proud uživatel by přišel o celý tisk. Díky této funkcionalitě tiskárna

dokáže při návratu elektrické energie navázat na přerušený tisk a model v pořádku

dotisknout. (Jennings, 2019)

Některé části tiskárny jsou přímo vyrobeny na jiných 3D tiskárnách. Na obrázku

níže jsou to převážně oranžové části tiskárny. Výrobce nabízí modely těchto částí zdarma

na své webové stránce, pokud by se tedy nějaká takováto součást tiskárny porouchala, lze

si jí snadno znovu vytisknout doma.

Obrázek 2: Tiskárna Prusa i3 mk3S

Zdroj: (3D tiskárna Original Prusa i3 MK3S+, 2021)
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2.2 Návrh mobilní aplikace

Návrh mobilní aplikace nebo také softwarové prototypování je vytváření

neúplných verzí softwarového programu. Pojem „prototyp“ často slyšíme v mnoha

různých kontextech. Z tohoto důvodu by mohlo dojít k nejasnostem ohledně jeho

významu. Prototyp je především simulace toho, jak bude hotový software fungovat a

vypadat. Prototypem tedy může být téměř cokoli, od série papírových skic

představujících různé obrazovky nebo stavy aplikace až po plně funkční aplikaci

navrženou na pixely přesně. (Takayama & Landay, 2002)


[…]


Třetí uživatel testoval aplikaci na tiskárně značky Prusa. Uživatel aplikaci hodnotí

jako velmi přehlednou a chválí zobrazení pouze dostupných informací. Také jako

užitečnou vnímá funkci dark mode. Velmi kladně také hodnotí otočení snímků kamery

na kliknutí a zde by ještě doplnil funkcionalitu, aby si aplikace pamatovala toto otočení a

uživatel nemusel znovu klikat po každém dalším vypnutí aplikace.

Poslední uživatel testoval aplikaci také na tiskárně Prusa. Velmi pozitivně

hodnotí, to že aplikace umožní rychlý náhled na stav tisku, jelikož má tiskárnu umístěnou

ve sklepě a její kontrola není tak pohodlná. Dále také kladně hodnotí líbivý design

aplikace.

3.7.2 Návrhy na zlepšení

Z uživatelského hodnocení vyplynulo hned několik postřehů, které by bylo dobré

do dalších verzí aplikace zapracovat, aby se aplikace stala ještě více uživatelsky přívětivá.

Jako velmi užitečné byly zhodnoceny chybějící notifikace v aplikaci, které by

uživatele upozornily na dokončení tisku 3D modelu. Zde je třeba rozhodnout, zdali
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notifikace budou řešeny jen uvnitř aplikace, anebo by byl implementován systém třetí

strany, který by se staral o zasílání notifikací z OctoPrintu na koncové zařízení uživatele.

Dále by bylo dobré upravit zadání URL adresy, které mohlo uživatele zmást. Zde

by změny nebyly tak náročné. Pole by se přejmenovalo na název IP adresa a uživatel by

mohl zadat jak adresu s hlavičkou http, tak i bez ní. Aplikace by si sama kontrolovala,

zdali adresa http obsahuje a pokud ne sama by jí doplnila.

Navrhovanou úpravu s implementací ovládání teploty trysky by bylo ještě potřeba

promyslet, jelikož tato úprava je spíše pro tiskárny značky Creality. Prusa tiskárny tuto

úpravu moc nevyužijí. Zde by bylo potřeba nejdříve zjistit, jaký druh tiskáren uživatelé

s touto aplikací používají nejčastěji, a pak až se pouštět do úpravy.

Jako poslední věc by bylo velmi vhodné prověřit více možnosti publikace aplikace

na App Store. Zde přichází v úvahu zařídit Applu vzdálený přístup k tiskárně anebo

vytvořit mockovací data, na kterých by si aplikaci mohl odzkoušet. U obou možností je

velmi pravděpodobné, že i takové přístupy jim nebudou stačit a aplikaci by při testování

zamítli.
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4 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit aplikaci na kontrolu průběhu tisku modelu

na 3D tiskárně za pomoci jednodeskového počítače. Účelem této aplikace bylo

uživatelům zpohodlnit kontrolu průběhu tisku a poskytnout aktuální informace o tisku

modelu.

V teoretické části diplomové práce byla stručně popsána FDM technologie tisku

a nejprodávanější tiskárna trhu, z důvodu, aby čtenář získal větší povědomí o 3D tisku.

Dále je zde popsán proces tvorby návrhu mobilní aplikace a využitá komunikační

rozhraní pro komunikaci s 3D tiskárnou. Následující kapitoly byly obsahem

přizpůsobeny pro vývoj aplikace na platformu iOS. V kapitole architektura mobilní

aplikace byla teoreticky popsána struktura aplikace a rozsah funkcionalit jednotlivých

vrstev architektury. Kapitola o vývoji aplikace se věnovala jednotlivým nástrojům pro

vývoj aplikací pro operační systém iOS a programovacím jazykům pro tuto platformu. V

poslední kapitole jsou popsány jednotlivé možnosti distribuce aplikace.

Předmětem praktické části diplomové práce byla aplikace pro kontrolu tisku na

FDM tiskárně, která byla určena pro zařízení s operačním systémem iOS. Aplikace byla

navržena tak, aby uživateli poskytovala základní informace o tisku, jako je například

teplota tisku, čas dokončení tisku, záběry z kamery a informace o vrstvě tisku. Také do

aplikace byla zařazena možnost přerušení a zrušení tisku. Praktická část se nejdříve

zabývala procesem návrhu mobilní aplikace, kde byl vytvořen funkční prototyp v nástroji

Adobe XD. Na základě navržených funkcionalit v prototypu byly zmapovány možnosti

komunikačního rozhraní a byly vybrány příslušné komunikační metody služby OctoPrint,

které poskytly potřebná data pro mobilní aplikaci. Dále zde byla popsána

implementovaná architektura aplikace a také celý proces vývoje aplikace v jazyku Swift,

kde jsou uvedeny ukázky kódu se základní logikou v aplikaci. V dalších kapitolách jsou

uvedeny finální obrázky z aplikace na koncových zařízeních, popsán způsob distribuce

aplikace a také je zde uvedeno uživatelské hodnocení s návrhy na zlepšení aplikace. Jako

další úpravy aplikace do budoucna se nabízí implementovat notifikace upozorňující na

dokončení tisku a upravit způsob zadáváni URL adresy v nastavení aplikace.
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Summary and keywords

The aim of this diploma work is to develop a mobile application for controlling

printing on a 3D printer. The application should make the printing process more

comfortable for users.

The theoretical part of the diploma work presents a brief description of the FDM

printing technology, process of designing a prototype of an application, communication

interfaces, mobile application architecture, editors for an application development and

distribution of applications.

The application was developed for the iOS platform in a native programming

language Swift. The communication between a 3D printer and the application is held by

OctoPrint’s API. The basic features of the application are webcam streaming, temperature

control, printing time control and an option to pause or cancel the printing of a model. At

the end of this paper is presented user feedback and some suggestions for improvements.

Keywords: printer, 3D printing, application, iOS, Swift, SwiftUI, OctoPrint
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