Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta Markéta LIŠKOVÁ
Název práce Vývoj mobilní aplikace pro kontrolu 3D tiskárny s použitím jednodeskového počítače
Název a typ studijního programu Systémové inženýrství a informatika / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KMI
Vedoucí práce Remeš Radim, Mgr.
Oponent Ing. Michal Bílek

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0

Poznámka:Zvolené téma je aktuální a jde o téma praktického významu. Mnoho současných 3D tiskáren má však již implementovaný vzdálený přístup včetně webové kamery. Pro 3D tiskárny bez tohoto rozhraní má tato aplikace velkého využití.

2. Logická struktura práce 1.5

Poznámka:Práce má logickou strukturu je přehledná.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Na základě vstupních předpokladu bylo Raspberry Pi připojeno 3D tiskárně a pomocí aplikace ověřeno čtení informací o stavu tisku. Práce obsahuje i ověření v praxi. Cíle práce jsou splněny.

4. Metodický postup 1.0

Poznámka:Ke zvoleným metodám nemám výhrad.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.5

Poznámka:Práci lze hodnotit jako přínosnou pro komunitu využívající tiskárny bez vzdáleného přístupu. Možnou výtkou je využití mobilní aplikace jen pro platformu iOS.

6. Práce s literaturou 1.0

Poznámka:Množství a rozsah použité literatury odpovídá závěrečné práci.

7. Formální stránka 1.5

Poznámka:Formální stránka je až na drobné prohřešky v typografii splněna.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Závěrečnou práci na téma Vývoj mobilní aplikace pro kontrolu 3D tiskárny s použitím jednodeskového počítače lze hodnotit jako přínosnou. Z hlediska náročnosti lze práci hodnotit jako práci kvalitní, jak po odborné stránce, tak i z hlediska časové náročnosti. Přiložená závěrečná práce svědčí o schopnostech studenta a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Předpokládám, že uvedená aplikace je použita jen pro kontrolu již spuštěného tisku. Bylo by možné tiskárnu zapnout a následně tisk spustit vzdáleně?

Bylo by možné přetransformovat mobilní aplikaci také na zařízení s jiným operačním systémem např. Android?

Datum: 12.05.2021

Podpis oponenta